
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  237 DEL  15-05-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI “SANIFICAZIONE A MACCHINA STABILI COMUNALI”,  

AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LET. A) DEL 

D.LGS 50/2016, ESPLETATA TRAMITE IL SINTEL ALLA DITTA KARMA 

COOP. SOC. ONLUS.  CIG ZA42CF9388 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI “SANIFICAZIONE A MACCHINA STABILI COMUNALI”,  

AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LET. A) DEL 

D.LGS 50/2016, ESPLETATA TRAMITE IL SINTEL ALLA DITTA KARMA COOP. 

SOC. ONLUS.  CIG ZA42CF9388 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione 

strategica) e 2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 

finanziario 2020; 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di 

area assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 con 

la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di 

rilevanza internazionale; 

 

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’11marzo 

2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione 

dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato 

di emergenza nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 

 

RICHIAMATI i DPCM 01.03.2020, 04.03.2020, 08.03.2020, 09.03.2020 e 11.03.2020 

sulle ulteriori misure urgenti di prevenzione della diffusione del coronavirus; 

 

DATO ATTO che con DPCM del 26 aprile 2020 si è disposta la ripresa di un numero 

consistente di attività produttive e nello specifico, nell’allegato 6 dello stesso si è riportata 

l’integrazione del protocollo condiviso tra il Governo e le parti sociali per la regolazione delle 

misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di 

lavoro dando linee guida anche in campo di Pulizia e Sanificazione; 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 VISTA la Direttiva n. 3/2020 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri della 

Pubblica Amministrazione nella quale viene specificato che pur rimanendo applicabile per le 

pubbliche amministrazioni la disciplina normativa prevista dall’articolo 87 del Decreto Legge 

18/2020 la stessa, tuttavia, deve essere letta alla luce delle misure di ripresa della fase due 

introdotte dal  DPCM 26 aprile 2020 laddove, avendo ampliato il novero delle attività 

economiche (Ateco) non più soggette a sospensione, le pubbliche amministrazioni continuano a 

garantire l’attività amministrativa e a tal fine possono rivedere le attività indifferibili ampliando 

il novero  di quelle  individuate in prima battuta da rendere in presenza, anche per assicurare il 

necessario supporto all’immediata ripresa delle attività produttive, industriali e commerciali 

secondo quanto disposto dal citato DPCM 26 aprile 2020 e dalle future misure normative; 

 

 IN PREVISIONE dell’imminente ampliamento delle attività indifferibili in presenza, da 

parte di questa amministrazione; 

 

 CONSIDERATO che a tal fine,  tra le misure  da adottare nelle aree geografiche a maggior 

epidemia come la Lombardia,  in aggiunta alle normali attività di pulizia è necessario 

provvedere, alla riapertura, ad una sanificazione straordinaria degli ambienti, delle postazioni 

di lavoro e delle aree comuni oltre che , successivamente, alla sanificazione periodica dei locali, 

degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni e di svago,  ai sensi della circolare 

del Ministero della Salute n. 5443 del 22/02/2020, come indicato nell’ allegato 6 del DPCM 

26/04/2020; 

  

 CONSIDERATO che con decreto del Ministero dell’Interno, 16 aprile 2020 è stato stabilito 

il “Riparto del contributo, previsto dall’art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020,n. 18, c.d. 

“Cura Italia” finalizzato alle “spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e 

dei mezzi di Comuni, Province, e Città metropolitane”  e che al comune di Seregno è stato 

assegnato un contrinbuto pari a  euro 57.495,51; 

 

 PRESO ATTO di quanto sopra esposto; 

 

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”  e  le successive disposizioni integrative e correttive al  

D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

 

 VISTO l’art. 37 del D.lsg 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede di procedere all’acquisizione di 

lavori, beni e servizi attraverso il mercato elettronico realizzato dalla medesima stazione 

appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato 

dal Ministero dell’economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi 

di Consip s.p.a. ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato dalle centrali di committenza 

di riferimento di cui al comma 2 del succitato ar. 37 del D.lgs 50 e ss.mm.i., 

 

 CONSIDERATO che dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016 e 

dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  si evince che la stipulazione del contratto deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 

vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base, si precisa quanto segue: 

 

- che si rende necessario procedere alla sanificazione  delle varie sedi comunali  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

-  il contratto ha per oggetto “SERVIZIO DI SANIFICAZIONE A MACCHINA -   
STABILI COMUNALI” e verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, così come previsto dall’art. 32 

c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato schema patti e condizioni e 

riguardano nello specifico n. 2 interventi di sanificazione “a macchina” in aggiunta alle già 

appaltate operazioni di pulizia ordinaria ad altra ditta , da eseguirsi nell’elenco di immobili 

indicato;  

-  l’importo per il servizio è stato stimato  inferiore a € 40.000,00 e sarà aggiudicato con il 

criterio del minor prezzo mediante richiesta di preventivo; 

 

 DATO ATTO che : 

 

- trattasi di affidamento di servizio che per tipologia ed importo è riconducibile alla 

fattispecie di cui al comma 2 let. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per il quale 

il RUP dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto  anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 
- è stata predisposta l’allegata richiesta di offerta prot. n. 19973 del 13.05.2020 e relativi 

elaborati (schema patti condizioni, DGUE, mod. 1 e mod. 1/bis, mod. b, patto di 

integrità, allegati), con la quale si è provveduto, mediante l’ausilio del sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia – SINTEL – ad invitare a presentare 

offerta la ditta Karma Cooperativa Sociale – ONLUS di Cavaria con Premezzo, ditta 

qualificata ed  iscritta in SINTEL tra i soggetti qualificati a presentare offerta per il 

comune di Seregno; 

 

- alla società è stato richiesto il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii,  nonché l’idoneità professionale;  

 

- il codice CIG per il servizio in oggetto è:  ZA42CF9388  
 

VISTO il report della procedura – id n.124407661 - dal quale si evince la regolarità della 

procedura, la disponibilità della ditta la ditta Karma Cooperativa Sociale – ONLUS di Cavaria 

con Premezzo  ad eseguire il servizio in oggetto per un importo pari a € 11.897,60 , oltre IVA , 

nonché le dichiarazioni della stessa sul  possesso  dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80  del codice dei contratti;   

 

 VALUTATA l’offerta e ritenuta la stessa rispondente a quanto richiesto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare il “SERVIZIO DI SANIFICAZIONE A MACCHINA STABILI COMUNALI”; 

 

3. Di approvare l’allegato report della procedura ID n.124407661  e procedere all’ 

affidamento del servizio in oggetto alla ditta Karma Cooperativa Sociale – ONLUS di 

Cavaria con Premezzo, alle condizioni previste nell’allegato schema patti e condizioni di 

cui alla richiesta di offerta, sottoscritto digitalmente per accettazione, nelle more dei 

controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

4. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento del servizio in oggetto;  

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5. Di dare atto che l’importo dei due servizi richiesti risulta pari a € 11.897,60 oltre IVA 

22% e pertanto per complessivi di € 14.515,07   IVA compresa;  

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di € 14.515,07  IVA compresa a favore della Karma 

cooperativa sociale onlus di Cavaria con Premezzo -  p.i. 03630530123 come segue:  

 

 

7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, così come previsto dall’art. 32 

c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

8. Di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è assunto dallo scrivente Dirigente Area Servizi Manutenzioni 

e Patrimonio e che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 

comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., verrà svolto dalla  geom. Cristina del Servizio 

Manutenzioni immobili com.li/d.lgs 81/2008;  

 

9. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

10. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

Importo € Miss

. 

Progr. Titolo Macr

o 

Aggr

. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

14.515,07 01 11 1 03 2020 01111004 
U.1.03.02.13.0

02 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - D.LGS. 81/2008 

 

Oggetto: SERVIZIO DI “SANIFICAZIONE A MACCHINA STABILI COMUNALI”,  AFFIDAMENTO 

DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LET. A) DEL D.LGS 50/2016, 

ESPLETATA TRAMITE IL SINTEL ALLA DITTA KARMA COOP. SOC. ONLUS.  CIG 

ZA42CF9388 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-05-2020 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GRECO FRANCO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2020 S 01111004 20200001413/0 14.515,07 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 15-05-2020 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 314 – 2020 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 15-05-2020 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 15-05-2020 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 28-05-2020 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


